
Conference Review
学会便り 日薬理誌 133，181（2009）

　第 61回日本薬理学会西南部会の開催に合わせて，
2008年 11月 30日（日）に市民公開講座を鳥取大学
医学部記念講堂にて開催しました．今回の講座には，
人口構成の高年齢化のため問題化になっております排
尿障害についてとりあげ，「過活動膀胱に困っていま
せんか」と題して，日本排尿機能学会理事長，信州大
学医学部泌尿器科教授　西沢理先生にご講演をいただ
きました．本講座の目的に合うよう，講演のあと市民
のかたからの質問をうけて，斯界の権威である西沢先
生からご回答を頂くという時間を設けました．当日は
晴天ながら，少し肌寒い一日でありましたが，50名
ほどの市民のご参加をいただきました．本市民公開講
座の主催であります日本薬理学会を代表して西南部会

長の佐藤が挨拶，佐藤の司会のもとに西沢先生のご講
演がなされました．わかりやすく工夫され，約 60分
ゆっくりと行なわれた講演は，市民のかたに十分理解
していただきました．講演後に設けた質疑の時間には，
さすがご高齢のかた方が自分の症状をもとにした質問
がされ，講師も的確に答えていただき非常に盛り上が
り，さらに理解が深まる会となりました．過活動膀胱
を一般市民にまで啓発しようとしている日本排尿機能
学会にも有意義な会であったとのコメントを，西沢先
生から頂戴しております．
　最後でありますが本講座開催するにあたり後援頂き
ましたファイザー株式会社に厚く御礼申し上げます．
 （文責：佐藤慶祐）

西南部会　市民公開講座
排尿障害「過活動膀胱で困っていませんか」を開催して

第61回日本薬理学会西南部会 会長 佐藤慶祐




